
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 37 del 17/01/2024 Reg. N. Servizio 1 del 16/01/2024

OGGETTO Impegno e liquidazione per restituzione somma erroneamente versata

PREMESSO che il sig. SPINA Giuseppe, nata a OMISSIS Il OMISSIS e residente a OMISSIS in Via
OMISSIS n.OMISSIS – in data 10/01/2024, ha erroneamente versato in eccesso, sull'iban del comune di
Montalbano Jonico, a mezzo bonifico bancario, l'importo di €. 1.500,00 per l’acquisto del bollettario mensa
scolastica del proprio figlio Spina Anthony riferito al mese di gennaio 2024;

CONSIDERATO che con nota del 11/01/2024, acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n° 463 il sig.
SPINA Giuseppe ha chiesto la restituzione della somma versata in eccesso;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla restituzione della somma di euro 1.500,00, in favore del sig.

SPINA Giuseppe, perchè versata erroneamente in eccesso al comune di Montalbano Jonico, e tal fine

impegnare la somma di che trattasi sul cap. 4005 del Bilancio di Previsione 2024-2026;

VISTI:

 la deliberazione di C.C. n. 63 del 31/12/2023, Approvazione della nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ;

 la deliberazione di C.C. n.64 del 31/12/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2024/2026;

 il Vigente Decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria di questo Comune;

 I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

 gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

 L’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il
disposto di cui al comma 8;

 La legge n. 241/1990;

 Il D.Lgs. n. 33/2013;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 Il D.lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto Comunale;

 Il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale

e sostanziale del presente dispositivo;

- Di dare atto che il sig. SPINA Giuseppe, nato a OMISSIS il OMISSIS e residente a OMISSIS in Via

OMISSIS n.OMISSIS – C.F. OMISSIS – ha versato erroneamente in eccesso a mezzo bonifico
bancario al comune di Montalbano Jonico la somma di euro 1.500.00, per l’acquisto del bollettario
mensa scolastica del proprio figlio Spina Anthony riferito al mese di gennaio 2024;

- Di dare atto che, così come richiesto dal medesimo sig. SPINA Giuseppe, va effettuata la

restituzione della somma di euro 1.500,00 (erroneamente versata in eccesso al comune di
Montalbano Jonico) sul cap. 4005 del Bilancio 2024-2026;

- Di Imputare, liquidare e pagare la somma di euro 1.500,00 al sig. SPINA Giuseppe giusto impegno sul

cap. 4005 del Bilancio di Previsione 2024-2026, assunto col presente provvedimento.

DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione :

- prevedendo impegno di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 16/01/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

7.02.02.02.001 99.01 4005 Impegno e
liquidazione
per
restituzione
somma
erroneamente
versata

1.500,00 2024 21

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

7.02.02.02.001 99.01 4005 Impegno e 1.500,00 41



liquidazione per
restituzione
somma
erroneamente
versata

Data: 17/01/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO


